Nella mente esaltata del mistico poeta, risonavan da un pezzo le voci minacciose di quello tra' profeti d'Israele che, nella rude e concitata energia dell'espressione, ha, « con reverenza il dico », maggior somiglianza con Giovenale. Pur quando « propose di fare alcuna lamentanza in un sonetto » per la partenza della donna della prima difesa (§ 7), gli eran subito corse alle labbra alcune « parole di Geremia profeta », pur della prima delle *Lamentazioni* (I, 12): *O vos omnes, qui transitis per viam, attendite et videte si est dolor sicut dolor meus;*

O voi, che per la via d'Amor passate,
Attendete, e guardate
S'egli è dolore alcun, quanto il mio, grave ¹.

E quando, nel delirio, immaginò che alla morte di Beatrice

¹ V. indietro, p. 271. Anche nell'*Inf.* XXX, 58:

O voi, che senza alcuna pena siete,
E non so io perchè, nel mondo gramo,
Diss'egli a noi, guardate ed attendete
Alla miseria del maestro Adamo!

dovesse sconvolgersi il creato, anche in codesto sogno lampeggiarono sinistramente i riflessi delle paurose predizioni dell'antico profeta di sciagure ¹. *Aspexi terram*, questi avea scritto (*Jer.* IV, 23 ss.), *et ecce vacua erat, et nihili; et caelos, et non erat lux in eis.... Intuitus sum, et non erat homo; et omne volatile caeli recessit... Lugebit terra, et maerebunt caeli desuper*. E altrove (XV, 8-9): *misi super civitates repente terrorem...; occidit ei sol, cum adhuc esset dies* ².

Ecco: pel 'temente dell'ira ventura' il giorno del castigo è spuntato; e Firenze ha tramutate le sue feste in lutto, *et cantica in lamentationem* (*Amos*, VIII, 10). *Quia oblitus est mei populus meus*, avea minacciato l'inesorabile Dio della Bibbia e della *Commedia*, *terra eorum in desolationem...*, *et omnis qui praeterierit per eam, obstupescet, et movebit caput suum* (*Jer.* XVIII, 15-16). Chè la Firenze e l'Italia dei tempi di Dante non era gran fatto migliore della Gerusalemme e della Giudea prima della conquista di Nabucodonosor. Si poteva ben ricercare per le strade e per le piazze di Gerusalemme, ma non si sarebbe rinvenuto alcun giusto (*Jer.* V, 1); ed in Firenze, nel 1300, di giusti non ve n'eran che due (*Inf.* VI, 73), anzi nel paradiso (XXXI, 37-9) il poeta potrà dire d'esser venuto « al divino dall'umano, All'eterno dal tempo... , E di Fiorenza in popol giusto e sano ». E se Ciacco poteva dire la sua città accesa da « superbia, invidia ed avarizia » (*Inf.* VI, 74-5); già

¹ Cfr. *Conv.* II, 14; e indietro, p. 354.

² Anche ISAIA, XIII, 10-13: *Stellae caeli et splendor earum non expandent lumen suum: obtenebratus est sol in ortu suo, et luna non splendet in lumine suo...*, *et movebitur terra de loco suo*. E Apocalisse, VI, 12-4: *Et vidi cum aperuisset sigillum sextum; et ecce terrae motus magnus factus est, et sol factus est niger tamquam saccus cilicinus; et luna tota facta est sicut sanguis; et stellae de caelo ceciderunt super terram, sicut ficus emittit grossos suos cum a vento magno movetur; et caelum recessit sicut liber involutus; et omnis mons et insulae de locis suis motae sunt*. Cfr. indietro, p. 351.